
VY_32_INOVACE_PRV3_16_01

Šablona  III / 2 - Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

NAŠE  OBEC

ROZDÍLY  MEZI  ŽIVOTEM VE MĚSTĚ  A  NA  VESNICI



Anotace : materiál obsahuje  1 list – úkoly / příprava na vycházku /, 1 list – řešení úkolů, 1 list – doplňovačka, 15 fotografií
Šablona : III / 2
Název : Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT
Téma : Naše obec – rozdíly mezi životem na vesnici a ve městě
Autor : Mgr. Radoslava Fabiánková
Očekávaný výstup :  žák se seznamuje se sociální funkcí návsi , vesnická hospodářství – budovy, ochrana před požáry dříve 

a dnes
Klíčová slova : náves, kostel, zvonice, stodola, zahrada, pole 
Druh u čebního materiálu :  příprava na vycházku – úkoly, opakování - doplňovačka
Cílová skupina : žák 1. stupně ZŠ  / 2. ročník /
Typická v ěková skupina :  8 -9 let
Použité zdroje a materiál : Vlastimila Adamová – Průvodce po všelikém dění v obci

VY_32_INOVACE_PRV3_16_01

Použité zdroje a materiál : Vlastimila Adamová – Průvodce po všelikém dění v obci
Hrušovany u Brna, 2002 

Fotografie – Mgr.R.Fabiánková

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li  uvedeno jinak, je Mgr. Radoslava Fabiánková



NAŠE   OBEC 
Pojmy – vesnice :  náves, kostel, fara, přízemní domky, stodoly,     

zahrady, pole, zvonice
město :   náměstí, kostel, radnice, kašna, patrové domy,

úřady,obchody, školy, nemocnice, kino, divadlo, park

Úkoly - vycházka :

1. Vysvětli, jak vznikla slova náves a náměstí.
2. Běžte se podívat na místo, kde bývala v naší obci náves. 
3. Zjisti, kde v naší obci stávala zvonice a proč byla zbořena.
4. Běžte si prohlédnout nový kostel.
5. Všimněte si na vycházce, kde dosud stojí stodoly. K čemu sloužily ? 
6. Nakresli stodolu.  



Co už víme o naší obci

Doplň chybějící slova do vět :
Nejdůležitější budovy stojí ve středu obce, na hlavní ulici, která se dnes
jmenuje podle našeho prvního prezidenta - ……………………. .
Stojí tu tyto budovy : ……………………………, ………………….,

……………………….. .
Ještě před několika desítkami let tu stála také pěkná ………………….Ještě před několika desítkami let tu stála také pěkná ………………….
Byla však zbořena.
V naší obci stojí také několik nových, moderních budov. Vedle hřbitova byl
vybudován ………………….., blízko školy je nová ………………….
…………………., zdravotní středisko. Ve škole máme novou ………………….
a kuchyň s ………………… .

Vybírej z nabídky slov : Masarykova ulice, obecní úřad, základní škola,
sokolovna, zvonice, kostel, požární zbrojnice, tělocvična, jídelna.



NAŠE   OBEC   - řešení úkolů
1. náves – slovo je odvozeno od slova ves, kořen ves, předpona ná-.

náměstí – slovo je odvozeno od slova město, kořen měst, předpona ná-

2. V naší obci bývala centrem dění široká hlavní ulice, dnešní Masarykova
ulice. Zde stály nejdůležitější budovy / nedostavěná tvrz, myslivna, radnice,
škola, sokolovna, zvonice/.

3. V roce 1751 vydala Marie Terezie tzv. „ohňový patent „ nařizující v případě
požáru zvonit na poplach. Hrušovany měly nejjednodušší zvonici- zvonpožáru zvonit na poplach. Hrušovany měly nejjednodušší zvonici- zvon
na dvou dubových sloupech se stříškou. V roce 1783 byla postavena zvonice
zděná.Stávala v dnešní Masarykově ulici, v blízkosti parkoviště.
V roce 1952 se začala naklánět, objevily se praskliny ve zdech / pravdě-
podobně vlivem podzemních chodeb /, a proto byla v červnu 1952
zbořena.
Časté požáry, domky měly doškové střechy.

4. Nový kostel Panny Marie Královny byl postaven v roce 2002 vedle
místního hřbitova. Do věže byl zavěšen zvon. Okna jsou zdobena
skleněnými vitrážemi.



5.Dnes můžeme vidět stodoly už jen ve dvorech. Hospodářům sloužily k 
úschově slámy a sena, které potřebovaly přes zimu pro hospodářská 
zvířata. Ve stodole se také mlátilo obilí, uschovávaly brambory a řepa.  
/ve sklípku pod stodolou /. 
Stály tu také zemědělské stroje – řezačka na trávu, pluh, později 
mlátička obilí. Byly důležitou součástí hospodářství.
V naší obci bylo mnoho stodol zbořeno, na jejich místě stojí nové domy. 
Tak je tomu v ulicích Jiřího z Poděbrad, Havlíčkově a jinde.
/ Pokud půjdete ulicemi, neuvidíte je ! Běžte podél Šatavy a dívejte se / Pokud půjdete ulicemi, neuvidíte je ! Běžte podél Šatavy a dívejte se 
přes zahrady směrem k obydlí. /

6. O vašich obrázcích si povídejte, vytvořte výstavku.
Dispozice hospodářství : obytný dům, za ním dvůr s chlévy, za ním sto-
dola, za ní zahrada a pole. Velká vrata – průjezd povozu i s nákladem.
Orientace výjezdu ze stodoly – většinou do druhé, souběžné ulice 
nebo na humna.   












































